*Cathol.* et ad torturam testis non requiritur disceptatio super iudiciis, quæ comprehenduntur, quæ tangunt causam principalem, Bart. in dicta l. *unius*, §. *testes*: et quando testes debent torqueri, sufficit, quod torquantur duo, vel tres, factum scientes: nam refrænda est tortura, Bald. in l. *data opera*, col. 8. C. *qui accus. non poss.* et adde, quod in criminalibus torquetur testis, qui præsumitur scire veritatem, et eam non dicit, Glos. et ibi notat Bald. in l. *verba*, C. *de adulter.* et adverte, quod tortura testis non debet esse nimis aspera, neque nimis levis, sed temperata: et in dicto testis torti non exigitur perseverantia: vide Bald. in l. fin. C. *de quæst.* et plus statur dicto testis torti, quàm ei, quod dixit non tortus, Bald. ibid. Quando autem dicatur testis variare, vel vacillare; vide notata per Innoc. in cap. *præterea*, de *testib. cogend.* et Salic. in l. *nullum*, C. *de test. versic. quero secundò*, ubi et Bald. in princ. et de teste contraria testimonia dicente, vide l. *qui falsa*; D. *de falsis.* et l. *eos*, et ibi Bart. D. *de falsis.*

(5) *De su officio.* Adde l. pen. tit. 1. 7. Part.

(6) *Fazer justicia.* Vel si fortè testis est clericus, secundum communem opinionem Doctor. in cap. *verum*, de *foro compet.* ubi Abb. col. 5. et tenet Paul. de Castro in dicta l. *nullum*, quidquid ibi dixerit Cino post Glos. et in Francia, ut refert Guilliel. Benedictus in repet. cap. *Raynutius*, de *testam.* super parte et uxorem nomine *Adeliasiam*, punitur clericus poena bursali, seu pecuniaria: vide eum fol. mihi 87. col. 4.

## TITULO XVII.

DE LOS PESQUERIDORES QUE HAN PODERIO DE RECEBR PRUEVAS POR SI DE SU OFICIO, MAGUER LAS PARTES NON GELAS ADUXESSEN DELANTE (a).

La cosa de que se mas deuen trabajar los Reyes (1), segun dixerón los Sabios antiguos, es en buscar todas las carreras que pudieren fallar, porque puedan saber la verdad de las querellas, e de los pleytos que vinieren ante ellos; señaladamente de los grandes yerros, que los omes (que non temen a Dios, nin han verguença de su señor) fazen en la tierra soberuiosamente, por su poder que han (2); o encubiertamente, con locura, e por maldad conocida que han en si. E porque muchas vegadas acace, que los fechos desaguados destos atales, que los encubren de guisa, que por testigos que sean aduchos ante ellos en manera de juyzio, non se puede ende saber la verdad; porende fue menester, que los Reyes buscassen otra carrera de prueua, que dizen Pesquisa (3), por que la verdad de las cosas non les pudiesse ser encubierta por mengua de prueua. Onde pues que en el Titulo ante deste auemos hablado de los testigos que aduzen las partes en juyzio, para prouar sus intenciones; queremos dezir en este, de los Pesqueridores que han poderio de recebir prueuas por si de su officio, maguer que las partes non gelas aduxessen delante. E primeramente mostraremos, que quiere dezir Pesquisa, e a que tiene pro. E quantas maneras son della. E quien la puede mandar fazer, e sobre que cosas. E qual deue ser el Pesqueridor, e que deue fazer, e guardar. E que pena merecen los Pesqueridores, si non fizieren lo que deuen lealmente.